
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

1  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Açailândia, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o Edital do Processo Seletivo nº 
001/2022 de 30 de março de 2022,  
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR o Resultado Final após fase recursal do Processo Seletivo Simplificado 
para contratação de pessoal por prazo determinado, para atendimento à necessidade 
temporária de excepcional interesse público do município, nas vagas de Operador 
Mantenedor de Redes Hidráulicas, Operador Mantenedor de Sistema Autônomo de Água – 
Zona Urbana, Operador Mantenedor de Sistema Autônomo de Água – Zona Rural e Operador 
Mantenedor de Sistema de Captação de Tratamento de Esgoto, do Quadro de Pessoal 
Temporário da Prefeitura Municipal de Açailândia – MA, conforme Anexo I, parte Integrante 
deste Termo, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Gabinete do Presidente do SAAE, três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois. 
 
 

Assinado Eletronicamente* 
HALAN JEFFERSON DOS SANTOS NOBRE 

Presidente do SAAE 

Portaria nº 364/2021-GAB 
  

Documento assinado eletronicamente por Halan Jefferson dos Santos Nobre,Diretor Geral do SAAE, em 03/05/2022 13:53:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-196185576057

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-196185576057


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

2 
 

 

19 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE REDES HIDRÁULICAS 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ALEX SANDRO MENDES SOUZA 0343331520076 SSP/MA 72 CLASSIFICADO 

2 MARCO AURELIO PEREIRA DA SILVA 0001058864995 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

3 IVO PEREIRA CHAVES 5024215 SSP/MA 59 CLASSIFICADO 

4 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS DA SILVA 0583011220167 SSP/MA 59 CLASSIFICADO 

5 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA LOPES ALENCAR 0280901920041 SSP/MA 55 CLASSIFICADO 

6 ADRIANO RODRIGUES RAMOS DOS SANTOS 777547970 SSP/MA 50 CLASSIFICADO 

7 DAMIAO PEREIRA DA SILVA 0416942620117 SSP/MA 49 CLASSIFICADO 

8 GENILCISON SILVA ALENCAR 1167744990 SSP/MA 45 CLASSIFICADO 

9 FRANCISCO BIAPINA DE AGUIAR 0515710320146 SSP/MA 45 CLASSIFICADO 

10 GUILHERME NASCIMENTO MELO MONTEIRO 0397371020108 SSP/MA 43 CLASSIFICADO 

11 ANTONIO DOS SANTOS LIMA 0254460620037 SSP/MA 42 CLASSIFICADO 

12 DOUGLAS VIEIRA DA CONCEICAO 0331296320070 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

13 ADEMILSON DE MORAIS SOUZA 0483638320130 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

14 BEBETO CARVALHO DE OLIVEIRA 0398836120100 SSP/MA 35 CLASSIFICADO 

15 ARTUR DE MORAIS E SOUZA 0431037220113 SSP/MA 35 CLASSIFICADO 

16 FERNANDO DA SILVA ALENCAR 0335979020076 SSP/MA 33 CLASSIFICADO 

17 FRANCISCO RIOS LIMA 0000134925939 SSP/MA 30 CLASSIFICADO 

18 BRENO DE QUEIROZ VIEIRA 02632169200334 SSP/MA 30 CLASSIFICADO 

19 JOSE WILSON PEREIRA DA SILVA 0295738720055 SSP/MA 29 CLASSIFICADO 

20 RONIEL DA SILVA FEITOSA 0490458720138 SSP/MA 25 EXCEDENTE 

21 EDIEL DOS SANTOS DELGADO 0144825120003 SSP/MA 20 EXCEDENTE 

22 ANTÔNIO FLÁVIO FEITOSA DE JESUS 0251480520035 SSP/MA 20 EXCEDENTE 

23 ELIEUDO GOMES DE SOUSA 0408587520108 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

24 JOÃO BATISTA FERREIRA LIMA 0376252420098 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

25 DIEGO VIEIRA DA CONCEICAO 0520042720142 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

26 JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO 0288989320050 SSP/MA 5 EXCEDENTE 

27 JUAREZ BEZERRA COSTA 0517813320140 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

28 FRANCISCO DE MORAES 0279504020042 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

29 IVAN ONOFRE DOS SANTOS 0276140820045 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

30 VALDEZ CICERO DA SILVA 0157325520000 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

31 JAILTON CARVALHO LIBERATO 137992220005 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

32 ANTONIO DE JESUS MESQUITA PRAZERES 0548682920140 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

33 VALDO CARVALHO DOS SANTOS 03323774920075 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

34 DORGIVAL SOUZA SILVA 3377855945 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

35 ANTONIO MARCOS DA SILVA OLANDA 0702679620191 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

36 FABIO SILVA SOUSA 0202225820021 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

37 OZILDO MARQUES 0190635620010 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

38 ANTÔNIO IADEON GONÇALVES 03705320220094 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

39 FELIPE PEREIRA PAULA DE OLIVEIRA 0397053320108 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

40 LUCIANO MARINHO NASCIMENTO 0430978520117 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

41 GABRIEL FRANCISCO MORAES PIMENTEL 0314481120066 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

42 RAFAEL DA SILVA BARBOSA 0425905320112 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

43 FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA 478341920134 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

Documento assinado eletronicamente por Halan Jefferson dos Santos Nobre,Diretor Geral do SAAE, em 03/05/2022 13:53:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-196185576057

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-196185576057


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

3 
 

44 DANIEL DE PAIVA MAGALHAES 0396225020106 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

45 ADRIANO CARDOSO DA SILVA 0450360420128 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

46 THALLYSON ENDREM ALVES SANTOS 0342988520075 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

47 RODRIGO FERREIRA SANTOS 395649820109 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

48 SERGIO ESTEVÃO RODRIGUES 0501020720132 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

49 HATOS HENRIQUE BARROS DE OLIVEIRA 0443044120120 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

50 DAVI BARROZO DOS SANTOS 0491189920134 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

51 GUILHERME DA SILVA CUNHA 0504796420135 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

52 JOÃO LUCAS DE SOUSA SANTOS 0533547220140 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

53 HENRIQUE SANTOS SOUSA 0632444820176 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

54 EMILIANO COUTINHO DE AGUIAR NETO 0289689320056 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

55 OZIAS DO NASCIMENTO OLIVEIRA 0189420420011 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE REDES HIDRÁULICAS - PCD 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 IDENILSON SILVA ALENCAR 0292077020055 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

2 FRANCISCO VIANA DA SILVA JUNIOR 0224527620025 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

3 JHEYSON SILVA DE OLIVEIRA 0375302320090 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

6 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA URBANA 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 VALDECI LIMA 0000815746970 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

2 TALISON DA SILVA GOMES 0447257820123 SSP/MA 47 CLASSIFICADO 

3 FRANCISCO BRITO DA SILVA 0374524020092 SSP/MA 45 CLASSIFICADO 

4 JURACY RODRIGUES ANTUNES 0376252420098 SSP/MA 30 CLASSIFICADO 

5 WILSON SOUSA DE OLIVEIRA 0272161320048 SSP/MA 30 CLASSIFICADO 

6 BRENO SOUSA LIBERATO 04977117200133 SSP/MA 30 CLASSIFICADO 

7 LUCAS FARIAS SILVA 0427036720118 SSP/MA 21 EXCEDENTE 

8 DENISFRAN GOMES DE MENESES 0296779820055 SSP/MA 15 EXCEDENTE 

9 DAMIAO LOPES DOS REIS 0377625920091 SSP/MA 5 EXCEDENTE 

10 FRANCISCO MEMESIO SOARES DE SOUSA 0483952020136 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

11 LUIS CARLOS DA SILVA 0000520512960 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

12 LUCICLEUDE DO NASCIMENTO MELO 0890015970 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

13 JOSE RIBAMAR FERREIRA DA SILVA 0201598020027 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

14 BENTO DOS SANTOS COSTA 0262749120035 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

15 FERNANDA DI PAULA BELO FERREIRA 4329287 SSP/PA - DESCLASSIFICADO 

16 JOSIMAR SILVA FRUTUOSO 0279185920041 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

17 ANDERSON GUILHERME DA SILVA GONCALVES 0202566520027 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

18 DIORNEI CONCEIÇÃO CAMPOS 0732554020202 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

19 EDUARDO FERREIRA SANTOS 0535577420149 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

20 VICTORIO AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 0276260420044 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

6 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JOSÉ CARLOS PEREIRA LIMA 0391352020100 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

2 RAIMUNDO SILVA DE ANDRADE 1059030982 SSP/MA 35 CLASSIFICADO 

Documento assinado eletronicamente por Halan Jefferson dos Santos Nobre,Diretor Geral do SAAE, em 03/05/2022 13:53:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-196185576057

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-196185576057


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

4 
 

3 MATEUS RODRIGUES DO NASCIMENTO 0502053020130 SSP/MA 35 CLASSIFICADO 

4 JOSÉ GUILHERME SILVA FERREIRA 0208456820020 SSP/MA 25 CLASSIFICADO 

5 GEDEON DOS SANTOS NOGUEIRA 0311756620061 SSP/MA 15 CLASSIFICADO 

6 GILZA DA SILVA ARAUJO 0059886935 SSP/MA 5 CLASSIFICADO 

7 EDUARDO DE SOUSA ARAUJO 0452076820127 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

8 FELIPE FREITAS DA SILVA 0472647320139 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

9 WALTER NUNES DE SOUSA JUNIOR 0508547320120 SSP/MA - DESCLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: 
CALIFÓRNIA 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JONAS PIRES PINHO 0347440120080 SSP/MA 60 CLASSIFICADO 

2 TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS 0301076520051 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

3 RENATO RODRIGUES DA SILVA 0576290720156 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

4 THAYNARA LIMA SANTOS 0438104620110 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: NOVA 
CONQUISTA 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JOSE RIBAMAR DA SILVA SOUZA 05393919200145 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

2 ELIAS SOUSA DA CONCEIÇÃO 0541000320147 SSP/MA 20 EXCEDENTE 

3 JOÃO EMANUEL LISBOA SANTOS 0598623720165 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: NOVO 
BACABAL 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 FRANCISCO DOS SANTOS CARVALHO 0000688607969 SSP/MA 55 CLASSIFICADO 

2 WALDINE RODRIGUES 0374508520094 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

 
1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: JOÃO DO 
VALE 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 OCIMIR NUNES MORAES 0566693320156 SSP/MA 10 CLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: FRANCISCO 
ROMÃO 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 EDSON DOS ANJOS SERRÃO 0333785120073 SSP/MA 14 CLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: 50 BIS 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ERISVAN VALERIO BARBOSA 0001111561998 SSP/MA 55 CLASSIFICADO 

2 GERALDO SOARES SIRQUEIRA 547898708 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

3 JHONATAN BARBOSA SILVA 0486471020131 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

4 MACIEL DE JESUS COSTA 0536854020140 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

Documento assinado eletronicamente por Halan Jefferson dos Santos Nobre,Diretor Geral do SAAE, em 03/05/2022 13:53:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-196185576057

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-196185576057


ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

5 
 

 
1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: PEQUIÁ 01 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ANDRADE COSTA SOUSA 0318685820060 SSP/MA 34 CLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: PEQUIÁ 02 
ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ELSON SILVA CASTRO 0395683620109 SSP/MA 55 CLASSIFICADO 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: PLANO DA 
SERRA 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ALDEMIR PEREIRA LIMA 0401219320105 SSP/MA 40 CLASSIFICADO 

2 DOMILDSON MESQUITA CHAVES 493217959 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

3 CARLOS ROBERTO SOUSA GONCALE 0258317520036 SSP/MA 5 EXCEDENTE 

 

1 VAGA(s): OPERADOR MANTENEDOR DE SISTEMA AUTÔNOMO DE ÁGUA - ZONA RURAL - POLO: VILA 
BERTELLI 
 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 ESMERALDO CRUZ DE ARAÚJO 0518796120143 SSP/MA 45 CLASSIFICADO 

2 DEYGLISON MORAES CHAVES 0453010520126 SSP/MA 0 EXCEDENTE 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Halan Jefferson dos Santos Nobre,Diretor Geral do SAAE, em 03/05/2022 13:53:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.acailandia.ma.gov.br/validador, informando o código verificador:
DOC-196185576057

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.acailandia.ma.gov.br/validador?cod=DOC-196185576057

